证券代码：000498   证券简称：山东路桥   公告编号：2021-117

山东高速路桥集团股份有限公司

关于调整 2021年度担保额度的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

风险提示：

本次调整后，公司及各子公司2021年预计担保总额为1,300,170.14万元，

超过公司最近一期经审计净资产 100%，对资产负债率高于 70%的单位担保额度

747,347.40 万元，超过公司最近一期经审计净资产 50%，请投资者充分关注担

保风险。

一、担保情况调整概述

1．山东高速路桥集团股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）

于2021年 4月 23日和 2021年 5月 18 日分别召开第九届董事会第十八次会议

和 2020 年度股东大会，审议通过了《关于预计 2021 年度担保额度的议案》，

预计2021年度公司及各子公司共计提供金额不超过1,054,518.34万元的担保。

2．根据 2021 年上半年各子公司实际担保情况及生产经营需要，公司拟对

2021 年担保额度进行调整，公司及各子公司预计担保额度由不超过

1,054,518.34 万元调整为不超过 1,300,170.14 万元。

2021 年 8 月 27 日，公司召开第九届董事会第二十五次会议和第九届监事

会第十四次会议分别审议通过了《关于调整 2021 年度担保额度的议案》。根

据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的相关规定，本次调整事

项尚需提交公司股东大会审议。

二、担保额度预计情况

公司及各子公司之间担保调整情况具体如下表：

种类 担保方 被担保方

担保方

持股比

例

被担保

方最近

一期资

产负债

率

调整前预计担

保额度（万元）

截至目前担

保余额（万

元）

调整后预计

担保额度（万

元）

调整后

担保额

度占上

市公司

最近一

期净资

产比例

是

否

关

联

担

保

对资产

负债率

低于

70%

的子公

司的担

保

山东高速

路桥集团

股份有限

公司

山东高速路桥装备

工程有限公司
83.40% 63.88% 8,915.89 0.00 8,915.89 0.95% 否

山东高速畅通路桥

工程有限公司
51.00% 26.4% 10,000.00 0.00 10,000.00 1.06% 否

山东高速舜通路桥

工程有限公司
51.00% 50.18% 5,963.48 1,500.00 5,963.48 0.63% 否

中国山东对外经济

技术合作集团有限

公司

100.00% 54.33% 163,000 0.00 163,000 17.29% 否

山东高速尼罗投资

发展有限公司
100.00% 43.23% 18,279.6 0.00 18,279.6 1.94% 否

宁夏公路桥梁建设

有限公司
51% 46.90% 0.00 0.00 27,071.00 2.87% 否

其他下属子公司   100,000.00 0.00 100,000.00 10.61% 否

中国山东

对外经济

技术合作

集团有限

公司

好彩有限责任公司 100% 28.25% 0.00 0.00 15,000.00 1.59% 否

中国山东对外经济

技术合作集团有限

公司沙特分公司

100% 0.00% 0.00 0.00 46,000.00 4.88% 否

山东省路

桥集团有

限公司

山东省公路桥梁建

设集团有限公司
72.00% 68.34% 90,000.00 41,860.90 90,000.00 9.55% 否

山东舜都路桥工程

有限公司
51.00% 54.05% 3,546.97 0.00 3,546.97 0.38% 否

苏州鲁高环境工程

有限公司
51.00% 1.34% 0.00 0.00 2,080.80 0.22% 否

山东省路桥集团菏

泽建设有限公司
35.00% 62.10% 0.00 0.00 1,500.00 0.16% 否

山东高速

工程建设

集团有限

公司

山东省公路桥梁建

设集团有限公司
-  68.34% 50,000.00 6,902.59 50,000.00 5.30% 否

滨州交通

发展集团

有限公司

山东恒鑫公路工程

有限公司
100.00% 66.76% 3,000.00 3,000.00 3,000.00 0.32% 否

小计 452,705.94 53,263.49 544,357.74 57.74%

对资产
负债率
低于
70%的
联营企
业的担
保

中工武大

设计集团

有限公司

鄂州市华净污水处

理有限公司
31.5% 68.76% 3,465.00 2,929.50 3,465.00 0.37% 否

小计 3,465.00 2,929.50 3,465.00 0.37%

对资产

负债率

高于

70%

的子公

司的担

保

山东高速

路桥集团

股份有限

公司

山东省路桥集团有

限公司
100.00% 79.10% 100,000.00 0.00 100,000.00 10.61% 否

山东高速路桥国际

工程有限公司
100.00% 89.26% 6,569.13 0.00 6,569.13 0.70% 否

滨州交通发展集团

有限公司
51.00% 82.92% 36,395.77 0.00 36,395.77 3.86% 否

山东高速齐鲁建设

集团有限公司
65.00% 75.05% 27,302.61 0.00 27,302.61 2.90% 否

中铁隆工程集团有

限公司
49.82% 75.24% 29,396.11 12,389.20 29,396.11 3.12% 否

山东高速尼罗（香

港）有限公司
100.00% 80.18% 56,000.00 0.00 56,000.00 5.94% 否

山东省路

桥集团有

限公司

山东高速工程建设

集团有限公司
60.00% 75.11% 133,385.97 11,881.74 133,385.97 14.15% 否

山东省高速路桥养

护有限公司
70.00% 70.01% 50,000.00 12,123.96 50,000.00 5.30% 否

山东鲁桥建材有限

公司
51.00% 91.53% 2,588.00 3,800.00 2,588.00 0.27% 否

四川鲁高建设项目

管理有限公司
100.00% 74.18% 4,256.88 8,590.00 4,256.88 0.45% 否

中国山东

对外经济

技术合作

集团有限

公司

山东外经（香港）

有限公司
100.00% 101.11% 0.00 0.00 124,000.00 13.15% 否

山东高速外经集团

波黑有限责任公司
99.00% 99.14% 0.00 0.00 10,000.00 1.06% 否

山东外经集团塞尔

维亚分公司
100.00% 99.26% 0.00 0.00 20,000.00 2.12% 否

山东高速

工程建设

集团有限

公司

四川鲁桥千佛岩隧

道建设管理有限公

司

10.00% 83.96% 8,608.02 8,715.00 8,608.02 0.91% 否

山东省路桥集团有

限公司
- 79.10% 20,000.00 0.00 20,000.00 2.12% 否

山东省公

路桥梁建

设集团有

限公司

山东省路桥集团有

限公司
-   79.10% 20,000.00 5,125.31 20,000.00 2.12% 否

山东高速工程建设

集团有限公司
-   75.11% 50,000.00 0.00 50,000.00 5.30% 否

滨州交通

发展集团

有限公司

山东省滨州公路工

程有限公司
100.00% 85.51% 45,765.00 20,000.00 45,765.00 4.85% 否

滨州公路养护工程

有限公司
100.00% 85.85% 3,079.91 6,000.00 3,079.91 0.33% 否

小计 593,347.40 88,625.21 747,347.40 79.27%

 合计 1,049,518.34  144,818.20 1,295,170.14  137.37%

三、担保方与被担保方基本情况

（一）山东省路桥集团有限公司

1.类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

2.成立日期：1984 年 8 月 7 日

3.法定代表人：张保同

4.注册资本：301,000.00 万元人民币

5.住所：济南市历下区经十路 14677 号

6.经营范围：一般项目：建筑材料销售；金属材料销售；建筑用钢筋产品

销售等。许可项目：特种设备设计；特种设备制造；特种设备安装改造修理；

各类工程建设活动；货物进出口；建设工程设计；建设工程勘察；施工专业作

业等。

7.股权结构：本公司持有 100%股权，山东省路桥集团有限公司系本公司

的全资子公司。

8.财务状况
   单位：万元

项目 2020年 12月 31日 2021 年 6月 30日 项目 2020 年度 2021 年 1-6 月